OFÍCIO N. 098/2024
ASSUNTO: Pedido de esclarecimentos ao Pregão Eletrônico nº 011/2024.
PROCESSO N. 8504314-11.2024.8.06.0000

Fortaleza, 25 de abril de 2024.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta ao questionamento enviado ao endereço eletrônico da Comissão Perma-
nente de Contratação do TJCE, em 24/04/2024, às 09:26h (horário de Brasília), por empresa inte-
ressada em participar do Pregão Eletrônico n. 011/2024, informo os esclarecimentos técnicos, en-
viados pela Secretaria de Tecnologia da Informação, em 24/04/2024, 19:00h, que seguem:

Pergunta 01:
“Com relação ao backbone optico necessário no FCB entre os Racks de distribuição e o novo
Data Center Modular, entendemos que entre os 13 ou 14 Racks existentes de distribuição hori-
zontal na edificação, deverá ser provido uma nova interligação com 1 (um) único cabo optico
(sem redundância), cabo optico indoor/outdoor de 02fibras (por Rack), esta correto o entendimen-
to?”

Resposta 01:
A ser definido em projeto executivo a ser elaborado pela Contratada. Para melhor compreensão,
segue em formato pdf o diagrama esquemático de interligação atual entre os racks de telecom e
os Data Centers da Sede do TJCE e FCB.

Pergunta 02:
“Com relação ao backbone optico na localidade do TJCE entre os 3 predios e o novo Data Center
modular, entendemos que deverá ser provido uma nova interligação com 1 (um) único cabo opti-
co (sem redundância), cabo optico interno/externo tubo único (item 3.3.7) de 12 fibras cada, esta
correto o entendimento?”

Resposta 2:
A ser definido em projeto executivo a ser elaborado pela Contratada. Para melhor compreensão,
segue em formato pdf o diagrama esquemático de interligação atual entre os racks de telecom e
os Data Centers da Sede do TJCE e FCB.

Atenciosamente,

PREGOEIRO DO TJCE

Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico 011/2024.

Tribunal de Justiça do Estado do Ceará. Fórum Clóvis Beviláqua, Sala 312 Fortaleza – CE
Comissão Permanente de Contratação – WhatsApp (85) 3207-7100

PRANCHA

DATA

COMARCA

RESPONSÁVEL

PROJETO DE

ASSUNTO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

TJCE

-

NOVO DATA CENTER

DIAGRAMA ESQUEMÁTICO "RACKS - DC"

05/12/2023

01/01